中世ユークリッド伝承の一展開

—Hermenides 証言を繞って—

五十嵐 一

I 中世ユークリッド伝承と MS 7215

中世のユークリッド伝承に於てアラビア世界の果たした役割は大きい。ギリシア語原典及び註解の多くが8—10世紀にアラビア語訳され、更に独自の註解による新展開を見た。中にはパッポスの註解の如く、ギリシア語原典は散逸し、アラビア語訳のみが伝わるものもある。かかるアラブ・ユークリッドが11世紀後半からラテン語訳を通して西欧世界に入った。従ってアリストテレスの場合と同様、或はそれ以上に深く、ラテン的西欧はユークリッドに於てもアラビア伝承の影響をうけたのである。⁽¹⁾しかし当初は翻訳、翻案に終止した受容も次第にラテン世界独自の展開を示した。われわれはその一例として14世紀のものと推定されるユークリッド写本、MS Bibliothèque Nationale, latin 7215 を採りあげたい。⁽²⁾

此写本にはユークリッド《原論》第一巻のラテン語訳註が含まれている。テキスト部分はパースのアデラルド (Adelardus Bathoniensis, fl. c. 1100)、註解においてはクレモナのジェラルド (Gherardo Cremonese, † 1187) に依拠する所が多い。これらはそれぞれ、アル・ハッジャージ (al-Hajjāj, c. 786–833) のアラビア語訳、及びアル・ナイリージー (al-Nairīzī, † 922) の註解をラテン語訳したものである。従って MS 7215 は、中世に於るユークリッド伝承の一つの集大成版といえよう。⁽³⁾

此写本は Marshall Clagett 教授 (当時ウィスコンシン) の microfilm project により注目され、プリンストンに移った同教授の下で、伊東俊太郎氏が初めてその一部を解読した。⁽⁴⁾筆者は伊東氏の下で独自に解読にかかり、現在共同の改訂を続けている。訳註を付した édition critique を発表するには程遠いが、此処に《原論》第一巻第一定義に付せられた註解を呈示し、此写本の意義を哲学史=数学史的に検討したい。テキストは、次の通りである。⁽⁵⁾

PUNCTUS EST CUIUS PARS NON EST

Hic dicit Euclides quod punctus non habet partes. Per quod * datur, intelligitur/ quod punctus non est aliud quam terminus et finis alicuius continui vel negatio unius lineae ab alia vel longitudinis ab alia vel profunditatis ab alia vel latitudinis ab alia. Et ideo in proposito magis dicitur/ simplex quam linea, ** quapropter nec diminuit aliquid eorum, que habent dimensiones, cum dividantur/ nec auget ea, cum in eo coniunguntur, eo quia non habet partem. Item Hermenides dicit quod/ punctus est principium omnium quantitatum. Alius dicit, punctum est extremitas lineae non habens dimensiones./ Anaritius dicit, punctum est quod non habet dimensionem quantitatis continue habentis situm. In hac/ diffinitione, ponitur maius genus, quod est quantitas, quam continuum, per quod dividitur punctus ab unitate, quia licet/ unitas sit indivisa, est tamen quantitatis discrete. Per situm enim habentem separamus punctum a tempore/ et motu et eorum extremitatibus. Per non habere dimensionem separamus punctum a superficie, linea et corpore/ que habent situm. * [non] ** [et ideo]

注目すべきは、Hermenides dicit quod punctus est principium omnium quantitatum. という証言である。《点とはすべての量の根拠である》と Hermenides は語る。問題は此証言自体の意義と、Hermenides とは一体誰か、とに集中しよう。すべての量とは後に明らかになる如く、連続量としての図形と、離散量としての数との双方と解される。これは数直線や、図形の点集合論的構成を彷彿させる極めて近代的解釈といえる。ギリシア以来の根拠とみなされていた 1 に代って、点が前面に出て来たことに新しさがある。では此証言の主 Hermenides とは誰か？ 人はあのパルメニデースを連想するかもしれない。しかしプラトン描くパルメニデースの如く、究極の根拠たる一者を説くならともかく、点の根拠性とは如何なものか。勿論 Hermenides が誰であれ、此写本の意義はそれなりに高い。従って此論文では先ずユークリッド伝承に於る MS 7215 の位置を問ひ、その後 Hermenides 問題にも及びたい。